Kính gửi: CÔNG TY TNHH FM SPORTS & LEISURE PRODUCTS
 MST: 4001234209, email: fmsport2020tw@gmail.com

       Địa chỉ: Lô CN5, CN6, CN7, CN8, CN13 Cụm công nghiệp Đồi 30, thị trấn Phú
Thịnh, huyện Phú Ninh, tỉnh Quảng Nam

Cục Thuế tỉnh Quảng Nam nhận được văn bản số 240301/FM-KT ngày
11/3/2024 của CÔNG TY TNHH FM SPORTS & LEISURE PRODUCTS (gọi
tắt là Công ty) về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN). Vấn đề Công ty nêu, Cục
Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện về thuế thu nhập doanh nghiệp, quy định:

“1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

3. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp và không áp dụng
thuế suất 20% (bao gồm cả doanh nghiệp thuộc diện áp dụng thuế suất 20% theo
quy định tại Khoản 2 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) đối với các khoản
thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu
nhập từ chuyển nhượng bất động sản (trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở
xã hội quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC); thu
nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu
tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng sản; thu nhập nhận được từ
hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam.

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài nguyên
quý hiếm khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản.

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt
theo quy định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt..

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư xác
định ưu đãi như sau:

...
b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu
kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa
bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1 Điều này”.

TỔNG  CỤC  THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /CTQNA-TTHT
  V/v chính sách thuế TNDN

         Quảng Nam, ngày      tháng      năm

2

- Tại Phụ lục III Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị
định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định huyện Phú Ninh
tỉnh Quảng Nam thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Tại Điều 71 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ
quy định bổ sung khoản 1a vào sau khoản 1 Điều 131 Nghị định số 31/2021/NĐ-
CP như sau:

“1a. Phụ lục II và Phụ lục III của Nghị định này có hiệu lực thi hành từ
ngày 01 tháng 01 năm 2021”.

- Tại khoản 2.21 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC sửa đổi, bổ
sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản
2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-
BTC) quy định:

“2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao
gồm:

…
2.21. Lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá lại các khoản mục tiền tệ

có gốc ngoại tệ cuối kỳ tính thuế bao gồm chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá
lại số dư cuối năm là: tiền mặt, tiền gửi, tiền đang chuyển, các khoản nợ phải thu
có gốc ngoại tệ (trừ lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá lại các khoản nợ
phải trả có gốc ngoại tệ cuối kỳ tính thuế).

…”
- Tại Điều 5 Thông tư số 96/2015/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số nội

dung tại Điều 7 Thông tư số 78/2014/TT-BTC quy định:
“Điều 7. Thu nhập khác
Thu nhập khác bao gồm các khoản thu nhập sau:”
2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 9 Điều 7:
“9. Thu nhập từ chênh lệch tỷ giá, được xác định cụ thể như sau:
Trong năm tính thuế doanh nghiệp có chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ

và chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khoản nợ phải trả có gốc ngoại tệ cuối
năm tài chính, thì:

- Khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ liên quan trực tiếp đến doanh
thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp được tính
vào chi phí hoặc thu nhập của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh
nghiệp. Khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ không liên quan trực tiếp đến
doanh thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp,
nếu phát sinh lỗ chênh lệch tỷ giá tính vào chi phí tài chính, nếu phát sinh lãi
chênh lệch tỷ giá tính vào thu nhập khác khi xác định thu nhập chịu thuế.

- Lãi chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khoản nợ phải trả bằng ngoại tệ
cuối năm tài chính được bù trừ với lỗ chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khoản
nợ phải trả bằng ngoại tệ cuối năm tài chính. Sau khi bù trừ lãi hoặc lỗ chênh
lệch tỷ giá liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh
doanh chính của doanh nghiệp được tính vào thu nhập hoặc chi phí của hoạt động
sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp. Lãi hoặc lỗ chênh lệch tỷ giá không
liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh doanh

3

chính của doanh nghiệp được tính vào thu nhập khác hoặc chi phí tài chính khi
xác định thu nhập chịu thuế.

Đối với khoản nợ phải thu và khoản cho vay có gốc ngoại tệ phát sinh trong
kỳ, chênh lệch tỷ giá hối đoái được tính vào chi phí được trừ hoặc thu nhập là
khoản chênh lệch giữa tỷ giá tại thời điểm phát sinh thu hồi nợ hoặc thu hồi khoản
cho vay với tỷ giá tại thời điểm ghi nhận khoản nợ phải thu hoặc khoản cho vay
ban đầu.

Các khoản chênh lệch tỷ giá nêu trên không bao gồm chênh lệch tỷ giá hối
đoái do đánh giá lại số dư cuối năm là: tiền mặt, tiền gửi, tiền đang chuyển, các
khoản nợ phải thu có gốc ngoại tệ”.

Căn cứ quy định nêu trên, Cục Thuế trả lời như sau:
 - Về nguyên tắc, Công ty có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN

do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn thì thu nhập được hưởng ưu đãi là thu nhập
phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh của dự án đầu tư trên địa bàn ưu đãi
trừ các khoản thu nhập không được hưởng ưu đãi theo quy định. Theo đó, trường
hợp Công ty có thu nhập lãi tiền gửi tiết kiệm có kỳ hạn phát sinh từ hoạt động
sản xuất kinh doanh của dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng
điều kiện ưu đãi về địa bàn, trên địa bàn ưu đãi thì được hưởng ưu đãi thuế TNDN.

- Về thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu nhập từ chênh lệch tỷ giá hối
đoái do đánh giá lại số dư cuối năm là tiền mặt, tiền gửi có gốc ngoại tệ, Công ty
thực hiện theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số 96/2015/TT-BTC nêu trên.

Đề nghị Công ty căn cứ vào quy định của pháp luật và tình hình thực tế
phát sinh để thực hiện theo đúng quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: TTKT1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

           KT.CỤC TRƯỞNG
            PHÓ CỤC TRƯỞNG

           Lương Đình Đường

		2024-03-18T16:21:42+0700
	VN
	Trần Thị Thanh Thủy
	Ký bởi Trần Thị Thanh Thủy

		2024-03-19T09:29:04+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lương Đình Đường
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lương Đình Đường

		2024-03-19T11:04:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:2335, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T11:04:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:2335, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T11:04:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:2335, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T11:04:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:2335, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T11:04:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Nam